UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SYT               Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2025

THÔNG BÁO TRẢ HỒ SƠ

Ngày 24/5/2025, quầy Tiếp nhận hồ sơ và Trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục

hành chính tỉnh tiếp nhận hồ sơ của Phòng khám chuyên khoa Nhi (thuộc Phòng

khám Nhi đồng 315, Tiêm chủng nhi 315, Nhà thuốc 315 – Địa điểm kinh

doanh số 33 – Công ty Cổ phần Y tế CV Health 24), địa chỉ: 76-78-80 Lê Lợi,

TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi với mã số hồ sơ: H48.43-250524-0004; thời

gian hẹn trả kết quả giải quyết hồ sơ: ngày 30/5/2025. Nội dung đề nghị giải quyết

thủ tục hành chính: Công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng.

Căn cứ Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định

về hoạt động tiêm chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của

Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu

tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Công văn số 467/DP-TC ngày 03/6/2024 của Cục Y

tế dự phòng về việc điều kiện các cơ sở tiêm chủng;

Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ Công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng đối

với hồ sơ của Phòng khám chuyên khoa Nhi (thuộc Phòng khám Nhi đồng 315,

Tiêm chủng nhi 315, Nhà thuốc 315 – Địa điểm kinh doanh số 33 – Công ty Cổ

phần Y tế CV Health 24) (sau đây gọi tắt là Phòng khám Nhi đồng 315), Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi không giải quyết thủ tục hành chính này cho Phòng khám Nhi

315 vì lý do: Việc thực hiện công tác tiêm chủng tại Phòng khám Nhi đồng 315 là

vượt quá phạm vi chuyên môn đã được phê duyệt, cụ thể:

1. Theo nội dung phản hồi của Cục Y tế dự phòng gửi Sở Y tế các tỉnh,

thành phố tại Công văn số 467/DP-TC ngày 03/6/2024 nêu:

“Cơ sở tiêm chủng đáp ứng các điều kiện theo quy định tại Điều 9, Điều 10,

Điều 11 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về

hoạt động tiêm chủng và Điều 14, Điều 15 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế là đủ điều kiện

thực hiện dịch vụ tiêm chủng.

Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ không quy

định việc cấp giấy phép hoạt động khám, chữa bệnh và nhân sự phải có chứng chỉ

hành nghề khi thực hiện dịch vụ tiêm chủng. Tuy nhiên, đối với cơ sở tiêm chủng

thuộc cơ sở khám, chữa bệnh theo quy định của Luật Khám, chữa bệnh thì phải

tuân thủ theo quy định của Luật Khám, chữa bệnh”.

2

Như vậy các cơ sở tiêm chủng thuộc cơ sở khám, chữa bệnh ngoài việc đáp

ứng các điều kiện theo đúng quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của

Chính phủ còn cần phải tuân thủ đúng quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

2. Phạm vi hoạt động chuyên môn của Phòng khám Nhi đồng 315 được Sở

Y tế Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 372/QĐ-SYT ngày 03/3/2025 gồm:

- Sơ cứu, cấp cứu ban đầu về Nội khoa, Nhi khoa;

- Khám bệnh, chữa bệnh Nhi khoa thông thường;

- Danh mục kỹ thuật: thực hiện 01 kỹ thuật chuyên khoa

Mã kỹ thuật Tên chương Tên kỹ thuật

3.2191 03. NHI KHOA Khí dung mũi họng

Như vậy, phạm vi hoạt động chuyên môn với danh mục kỹ thuật đã được

phê duyệt của Phòng khám Nhi đồng 315 không có các kỹ thuật liên quan đến

công tác tiêm chủng.

Do đó, việc Phòng khám Nhi đồng 315 – cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được

cấp phép theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh với phạm vi hoạt động chuyên môn

không có các kỹ thuật liên quan đến công tác tiêm chủng – triển khai thực hiện

công tác tiêm chủng tại cơ sở là hành vi vượt quá phạm vi chuyên môn đã được

phê duyệt.

Mời Phòng khám chuyên khoa Nhi (thuộc Phòng khám Nhi đồng 315, Tiêm

chủng nhi 315, Nhà thuốc 315 – Địa điểm kinh doanh số 33 – Công ty Cổ phần Y

tế CV Health 24) truy cập vào Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh hoặc Cổng

dịch vụ công quốc gia để biết thông tin hoặc đến (hoặc liên hệ) tại quầy tiếp nhận

hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi tại

Trung tâm Phục vụ -  Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh để nhận lại hồ sơ.

Phòng khám chuyên khoa Nhi (thuộc Phòng khám Nhi đồng 315, Tiêm

chủng nhi 315, Nhà thuốc 315 – Địa điểm kinh doanh số 33 – Công ty Cổ phần Y

tế CV Health 24) có quyền phản ánh, khiếu nại về việc không được giải quyết thủ

tục hành chính theo quy định của pháp luật hiện hành.

(Kèm theo toàn bộ hồ sơ đã tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ

tục hành chính tỉnh)

Nơi nhận:
- Phòng khám chuyên khoa Nhi (thuộc Phòng

khám Nhi đồng 315, Tiêm chủng nhi 315, Nhà

thuốc 315 – Địa điểm kinh doanh số 33 – Công ty

Cổ phần Y tế CV Health 24);

- TTPV-KSTTHC (P/h);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phan Minh Đan

		2025-05-29T08:31:12+0700

		2025-05-29T08:31:13+0700

		2025-05-29T08:31:13+0700

		2025-05-29T08:31:13+0700